至报告期末，共使用超募资金19,152.65万元人民币（包括本金17,624.23万元人民币及其衍生利

息收益1,528.42万元人民币）。

（2）关于部分募投项目延期

公司于2024年8月27日召开了第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通

过了《关于部分募投项目延期的议案》。同意公司将募投项目“智能驾驶汽车应用光子技术产业

化项目”达到预定可使用状态时间由2024年9月延期至2026年9月，将“研发中心建设项目”达到

预定可使用状态时间由2024年9月延期至2026年12月。“智能驾驶汽车应用光子技术产业化项目”

因政府批复施工许可证比原计划晚半年左右，项目的开工时间不得不延后；进入桩基施工的关键

阶段后，因遭遇地下不良地质条件，原设计方案在此特殊地质环境下难以实施，工程桩的施工进

度因此受阻，期间进行了重大设计变更，通过详尽的地质勘探与技术创新，最终获得西安市住建

局最终审批通过后，方才继续施工；此外，项目自开工以来，受政府部门关于重要国际峰会、国

家领导访问、环境污染防控政策、恶劣天气影响等不可抗力因素的影响，采取了必要的停工措施。

汽车应用项目在基建方面的一系列不可抗因素，加之智能驾驶和激光雷达行业商业化和上量节奏

却远滞后于行业预期，造成募投项目的整体实施进度有所滞后。“研发中心建设项目”所需场地

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

142 / 335

将利用公司现有场地进行改造建设，故研发中心建设项目需结合公司“汽车应用项目”建设的实

际情况。

（3）关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金

公司于 2024 年 9 月 26 日召开了第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议，审议

通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。同意公司将募投

项目“炬光科技东莞微光学及应用项目（一期工程）”予以结项，并将节余募集资金用于永久补

充公司流动资金。截至报告期末，该募投项目结项后共计转出 117,264,077.86 元人民币用于永久

补充公司流动资金，其中包括项目节余募集资金 105,758,753.46 元人民币及其衍生利息收入

11,505,324.40 元人民币。

（4）关于调整部分募集资金投资项目内部投资结构

公司于 2024 年 11 月 20 日召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第六次会议审议通

过了《关于调整部分募集资金投资项目内部投资结构的议案》。同意公司在募集资金投资项目实

施主体、募集资金投资用途及投资总额不发生变更的情况下，调整募投项目之“智能驾驶汽车应

用光子技术产业化项目”的内部投资结构。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

143 / 335

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 21,581,657 23.88 -21,581,657 -21,581,657

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 21,581,657 23.88 -21,581,657 -21,581,657

其中：境内非国有法人持股 3,212,991 3.56 -3,212,991 -3,212,991

境内自然人持股 18,368,666 20.33 -18,368,666 -18,368,666

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 68,781,687 76.12 21,581,657 21,581,657 90,363,344 100.00

1、人民币普通股 68,781,687 76.12 21,581,657 21,581,657 90,363,344 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 90,363,344 100.00 90,363,344 100.00

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

144 / 335

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期末反映股份变动情况为有限售条件股份减少 21,581,657 股，无限售条件流通股份增加

21,581,657 股。

本次上市流通的限售股为公司首次公开发行限售股，涉及 10 名股东，解除限售股并申请上市

流通股份数量为 21,581,657 股，占公司当前总股本的 23.88%。该部分限售股限售期为自公司首

次公开发行股票上市之日起 36 个月，报告期内已届满，于 2024 年 12 月 24 日起上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

刘兴胜 11,953,376 11,953,376 0 0
首次公开发行

原始股份限售
2024-12-24

王东辉 5,969,128 5,969,128 0 0
首次公开发行

原始股份限售
2024-12-24

西安宁炬投

资有限合伙

企业

1,762,852 1,762,852 0 0
首次公开发行

原始股份限售
2024-12-24

[…]

(3).长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划 31,207,561.25

减：将于一年内支付的部分 8,189,644.80

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 23,017,916.45

(4).设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 183,254,344.00

二、计入当期损益的设定受益成本 -3,636,091.80

1.当期服务成本 7,434,147.60

2.过去服务成本

3.利息净额 2,413,263.60

4．其他 -13,483,503.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 15,670,017.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 15,670,017.00

四、其他变动 775,346.30

1.企业缴付

2.员工缴付 7,239,790.80

3.计划资产支付福利 1,546,756.20

4.汇率变动 -8,011,200.70

五、期末余额 196,063,615.50

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

263 / 335

计划资产：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 147,185,815.48

二、计入当期损益的设定受益成本 1,757,309.40

1．利息净额 2,032,648.20

2.其他 -275,338.80

三、计入其他综合收益的设定收益成本 5,846,900.40

1.计划资产回报（计入利息净额的除外） 5,846,900.40

2.资产上限影响的变动（计入利息净额的除外）

四、其他变动 10,066,028.97

1.企业缴付 7,806,664.80

2.员工缴付 7,239,790.80

3.计划资产支付福利 1,546,756.20

4.汇率变动 -6,527,182.83

五、期末余额 164,856,054.25

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 36,068,528.52

二、计入当期损益的设定受益成本 -5,393,401.20

三、计入其他综合收益的设定收益成本 9,823,116.60

四、其他变动 -9,290,682.67

五、期末余额 31,207,561.25

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

期末余额 期初余额

折现率 1.00%

利率 1.25%

工资增长率 1.00%

预期寿命 86.84-90.15

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

264 / 335

本公司期末设定受益义务现值所采用的主要精算假设的敏感性分析如下：

类别 假设的变动幅度
对设定受益义务现值的影响

假设上升 假设下降

折现率 0.50% -14,659,784.10 16,771,176.90

利率 0.5% 6,046,261.20 -5,734,350.90

工资增长率 0.50% 3,431,013.30 -3,518,988.00

预期寿命 1 年 3,191,082.30 -3,255,063.90

其他说明：

√适用 □不适用

本设定受益计划主要系子公司 Focuslight Switzerland SA 根据《瑞士联邦社会保险法》计提。

期初余额指瑞士炬光购买日（2024 年 1 月 16 日）

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 7,450,911.70 销售产品计提的产品质量保证费用

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 7,450,911.70 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 34,762,612.66 7,269,100.23 17,984,912.25 24,046,800.64

与资产相关

/与收益相

关

西安炬光科技股份有限公司2024年年度报告

265 / 335

合计 34,762,612.66 7,269,100.23 17,984,912.25 24,046,800.64 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 90,363,344.00 90,363,344.00

其他说明：

2020 年 12 月 18 日公司 2020 年第六次临时股东大会，审议通过《关于公司申请首次公开发

行人民币普通股(A 股)并在科创板上市的议案》。根据中国证券监督管理委员会证监许可

[2021]3640 号文《关于同意西安炬光科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》，同意本

公司首次公开发行股票的注册申请。本公司在境内首次公开发行人民币普通股 A 股股票的募集资

金总额为人民币 1,769,738,100.00 元，2021 年 12 月 21 日，本公司实际收到募集资金人民币

1,661,216,424.06 元(已扣除承销费用)。本公司募集资金总额扣除所有股票发行费用(包括不含

增值税的承销及保荐费用以及其他发行费用)人民币 137,090,546.91 元后的募集资金净额为人民

币 1,632,647,553.09 元，其中增加股本人民币 22,490,000.00 元，增加资本公积人民币

1,610,157,553.09 元。

本公司于 2022 年 4 月 1 日第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于<西安炬光科技股份

有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)>及其摘要的议案》及于 2022 年 4 月 26 日召开第三

届董事会第十次会议和第三届监事会第七次会议，审议通过了《关于调整公司 2022 年限制性股票